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Introduction
The 𝜈GeN [1, 2] experiment’s main objective is the detection of the coherent elas-
tic neutrino-nucleus scattering (CE𝜈NS) of low energy neutrinos (𝐸𝜈 < 50 MeV)

𝜈 + A → 𝜈 + A.

This is an interaction allowed within the Standard Model with a fairly large
cross-section making its detection possible with table-top sized detectors which
would open new ways for studying these arguably least understood particles of
the Standard Model. Aside from being very practical for neutrino research it
also implies many new possibilities for neutrino-based applied research, such as
non-intrusive monitoring of nuclear reactors.

Reactor antineutrinos produced by the reactor of the Kalinin Nuclear Power
Plant are used for the experiment as nuclear power reactors generate the largest
neutrino flux of all artificial neutrino sources. Neutrinos produced in reactors
also have energies less than 50 MeV and thus they are suitable for the coherent
scattering interaction with nuclei of atoms.

While CE𝜈NS has a comparatively large cross-section, it is still extremely
difficult to detect it, because the only evidence it leaves is a nuclear recoil the
energy of which, however, is very small. Therefore in order to be able to draw
relevant conclusions from results of an analysis of experimental data two main
matters must be considered first. The first one being an estimation of the expected
number of events in the energetic region of interest (ROI), the other one being
an assessment of background which burdens the experiment and its comparison
with the expected signal from CE𝜈NS.

Discussion of the latter of these will be the main goal of this thesis. There
are several sources of background affecting the experiment. The focus will be nar-
rowed here only to the background caused by neutrons from the reactor. Thus,
any other sources will be neglected and it will be assumed that all the neutrons ap-
pearing in the detector room come from the reactor and the environment around
it.
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1 Theory

1.1 Neutrino
Neutrino [3, 4] is a particle first proposed by Wolfgang Pauli in 1930 in order to
save the law of conservation of energy, which seemed to be violated in the beta
decay

A → B + 𝑒−,

where nucleus A is transformed into nucleus B while an electron 𝑒− is emitted.
Here, the laws of kinematics predict a fixed energy for the emitted electron, which
however is not what was observed – the observed energy varied significantly. Pauli
explained this by introducing a new particle, which had to have zero electric
charge (in order not to violate the law of conservation of charge instead) and
which carried off the energetic difference in the beta decay. With the discovery of
neutron two years later, the process could be schematically amended as follows:

𝑛 → 𝑝+ + 𝑒− + ̄𝜈𝑒, (1.1.1)

where 𝑛 stands for neutron, 𝑝 for proton and ̄𝜈𝑒 is now recognized as an electron
antineutrino (as the terminology later embraced new findings).

As a consequence of the electron energies in the beta decay ranging up to the
kinematically predicted energy it was deduced, that the neutrino must be very
light, originally it was even thought to have zero rest mass – it was later shown
that this should not be the case and the current upper limit is determined by
the KATRIN experiment as 0.8 eV⋅𝑐−2 [5]. The reason for this was first theorized
by Bruno Pontecorvo [6, 7] in 1957. Based on the expectation of more types of
neutrino (which was however not confirmed yet at the time), he suggested a
mechanism of neutrino oscillation and mixing. The basic idea says that neutrinos
exist in eigenstates of mass and flavor and evolve between these states. Neutrino
oscillation was then first witnessed in 1998 by the Super-Kamiokande experiment
[8] in Japan and conclusively confirmed in 2001 by the SNO experiment [9] in
Canada which solved the long lasting solar neutrino problem – the theoretical
amount of electron neutrinos coming from the Sun did not correspond to the
actual amount measured. This was because approximately two thirds of them
changed their flavor on the way from the Sun to the Earth and became muon or
tau neutrinos.

Solar neutrinos are produced in fusion processes in the Sun and are always
of the electron flavor. They are useful for instance for the study of the Sun’s core
because due to their inertness, they leave the Sun more easily and reach the Earth
sooner than photons. Beside the Sun, there are other notable sources of (anti)neu-
trinos. Majority of muon neutrinos and antineutrinos on Earth comes from the
interaction of cosmic radiation with the upper parts of Earth’s atmosphere. Here,
a cascade of particles is produced eventually yielding muon antineutrinos and
muons (or muon neutrinos and antimuons) which often further decay to elec-
tron, electron antineutrino and muon antineutrino. Just as with solar neutrinos,
there was a discrepancy between the expected amount of muon neutrinos and
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the amount observed in experiments1. This problem was again explained by the
neutrino oscillation phenomenon.

Reactor neutrinos were the first ones to be observed in 1956 in a Los Alamos
experiment called Project Poltergeist [10] – the name of the experiment refers to
the fact, that since neutrino is very light and interacts very rarely and weakly
(they are only affected by the gravitational and weak interactions), it is immensely
difficult to detect it, like a ghost. That’s why it is necessary to construct huge
detectors in order to detect them – for comparison, the Los Alamos detector
weighed ten tons – big detectors increase the probability that the neutrino will
interact and leave some kind of trace. Another way to increase this chance is to
have a strong source that produces large quantities of neutrinos – on Earth these
are most notably the nuclear reactors which provide an intense, steady and well-
defined (just one type of neutrino is produced here) flux of electron antineutrinos
born in the beta decay in the reactor. With these properties, nuclear reactors
constitute the most important neutrino source for research purposes. Detectors
can also be placed in various distances from reactors which allows for the study
of neutrino oscillation over various spatial intervals.

In 2011, an article [11] was published in which the authors pointed out an
experimental deviation from the theoretically expected reactor antineutrino flux
– a discrepancy which they called the reactor antineutrino anomaly. They also
hypothesized and discussed the possibility of the anomaly being caused by the
existence of the fourth neutrino flavor emerging as a result of a very short baseline
neutrino oscillation. This fourth flavor is called sterile because it is thought to
only interact via the gravitational interaction (unlike regular neutrinos, which
are, besides gravity, also susceptible to the weak interaction) causing it to be even
more difficult to observe due to its low mass. Following these considerations, new
experiments looking for the sterile neutrino were launched, such as the DANSS
experiment [12] at the Kalinin Nuclear Power Plant in Russia.

1.1.1 CE𝜈NS
Coherent elastic neutrino-nucleus scattering [13] is a particular mode of inter-
action of neutrinos with atomic nuclei first predicted by Daniel Z. Freedman in
1974 [14]. In this process, a neutrino, independently of its flavor, interacts with
the entire nucleus at the same time by exchanging the Z0 boson with all of its nu-
cleons (refer to Fig. 1.1.1). This coherence results in the interaction having a large
cross-section, which can be calculated by integrating the differential cross-section
[15]

d𝜎CE𝜈NS
d𝑇

= 𝐺2
𝐹𝑀𝑄2

𝑊
4𝜋

(1 − 𝑀𝑇
2𝐸2

𝜈
) 𝐹 2(𝑄2), (1.1.2)

where 𝑄𝑊 = 𝑁 − (1 − 4 sin2 𝜃𝑊)𝑍 is the weak charge, 𝜃𝑊 the Weinberg angle, 𝑁
the number of neutrons in the target nucleus, 𝑍 the number of protons, 𝑇 the re-
coil energy, 𝐸𝜈 the neutrino energy, 𝑀 the mass of the target, 𝑄 =

√
2 − 2 cos 𝜃𝐸𝜈

the transferred momentum, 𝜃 the scattering angle, 𝐺𝐹 the Fermi constant and
𝐹(𝑄2) ∝ exp − 𝑅2𝑄2

6 (𝑅 being the nucleus radius) the elastic nuclear form-factor.
This has the important benefit that the detectors can be table-top sized in con-
trast to the gigantic devices necessary in order to detect neutrino interactions

1 More precisely the inconsistency was in the ratio of muon neutrinos and antineutrinos to
electron neutrinos and antineutrinos, which were expected to make up about one third of the
neutrinos born in the atmosphere.
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via different channels – this has many advantages for neutrino research, but it
also opens door to industrial applications, for instance it could be taken advan-
tage of for non-intrusive monitoring of nuclear reactors. Yet, it has taken over
four decades until this phenomenon was first observed experimentally by the CO-
HERENT collaboration [16] – that is because of the nature of the interaction: the
neutrino scatters elastically on the much heavier nucleus causing its recoil (refer
to Fig. 1.1.2), however due to the many orders of magnitude of difference in mass
between the two objects, the energy of this recoil transmitted from the neutrino
to the nucleus is very low and so very sensitive and precise detectors and a low
background are needed to make the detection possible.

Figure 1.1.1 Coherent elastic neutrino-nucleus scattering [1].

Figure 1.1.2 Nuclear recoil of CE𝜈NS [13].

1.2 𝜈GeN
The 𝜈GeN experiment [1, 2] was started at the Joint Institute for Nuclear Re-
search [17] in Russia with the goal of detecting CE𝜈NS (refer to Sec. 1.1.1). The

[…]


8 Note: the counts are not scaled to day and kilogram of detector mass, as the purpose of the
plot is a relative comparison of influence of various energies possessed by the initial neutron.
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Figure 3.2.1 Comparison of the simulated background with the reactor
on and the expected CE𝜈NS signal plotted for quenching factor 0.179 in

the low energy range with highlighted ROI.
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Figure 3.2.2 Deposited energy in ROI with the flux of thermal neutrons
multiplied by six.

For comparison, same process as described in Sec. 2.3 was applied to the
initial neutron spectrum with the reactor off which was again deconvoluted as
described in Sec. 2.2 with the result plotted in Fig. 3.2.5. As can be seen from
comparison with Fig. 2.2.3, the most significant difference is in the low energy
region under 1 MeV and especially in the flux of thermal neutrons – the flux
of thermal neutrons is only 0.58 neutrons per m2⋅s here, while the flux of non-
thermal neutrons is 212 neutrons per m2⋅s. The observation made from the 2D
histogram would thus suggest that there will not be any significant difference in
the spectrum of deposited energy in the ROI contributed by the neutron back-
ground. Indeed, repeating the simulation with this spectrum (again with the flux
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Figure 3.2.3 Deposited energy in ROI without the multiplication factor
of thermal neutrons.
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Figure 3.2.4 2D histogram showing the dependence of the deposited
energy on the energy of primary neutron for reactor on and initial number

of thermal neutrons multiplied by six.

of thermal neutrons amplified by the factor of 6) taken as the source of initial
primaries, the histogram shown in Fig. 3.2.6 is obtained. Here the total number
of events is 5.19 ± 0.06 events per day per kilogram.

Curiously, this is more than when the initial spectrum for reactor on is used.
To better understand this peculiarity, the evolution of the neutron (Fig. 3.2.7)
and gamma (Fig. 3.2.8) spectra9 across the layers of shielding must be consulted.
These show that while the total initial flux of neutrons is greater with the reactor
on, this difference is most prominently contributed by the low energy part of

9 Again, as the comparison here is relative, the histograms were not scaled to any particular time
interval and are left as they were obtained from the simulation with the amplified input spectrum.
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Figure 3.2.5 Input spectrum of neutrons with the reactor off (image
courtesy of K. Smolek).
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Figure 3.2.6 Deposited energy in the ROI with the reactor off and with
the flux of thermal neutrons multiplied by the factor of six.

the spectrum, while at higher energies over 4 MeV, the flux with the reactor
off is slightly greater. The former leads to the generation of many more gamma
photons in the first hydrogenous layers of shielding in the case of the reactor on,
however this difference is evened out after the particles pass through the layer
of lead. There on the other hand the abundance of higher energy neutrons in
the spectrum with the reactor off finally fully manifests itself and leads to the
spectrum of gamma photons with the reactor off to overtake the one with the
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reactor on. The neutron spectrum then remains similar for the both states of the
reactor with the off state being slightly dominant in the higher energies. This is
then propagated to the lower energies as well by the layer of copper. Thus indeed
the slight difference in the higher energy part of the initial neutron spectra seems
to result in higher event rate for reactor off, while the difference in low energy
neutrons under approximately 1 MeV is lost as they pass through the shielding.
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Figure 3.2.7 Evolution of the neutron spectrum across layers of shield-
ing for the two states of the reactor (no amplification of the thermal

neutrons flux was made).
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Figure 3.2.8 Evolution of the gamma spectrum across layers of shielding
for the two states of the reactor (without the amplification of the thermal

neutron flux).

It however remains to assess and explain what causes the difference in the flux
at higher energies. One satisfactory answer is that the input spectrum was not
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unfolded adequately and that more careful analysis will reveal that the difference
is negligible – the low statistics in the high energy region leads to a great error
in the flux estimate. The other possibility is that some processes which were not
considered take place in the reactor when it is turned off, such as decay of some
products of the nuclear reaction occurring within which do not present themselves
as prominently when the reactor is running, and so truly the flux is greater in
the high energy range with the reactor off. Clearly some decay still occurs in the
reactor after it’s switched off, otherwise no flux would be seen then. It would also
be worth investigating whether some mechanisms which reduce the neutron flux
when the reactor is running might be turned off along with the reactor.
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Conclusion
A Monte-Carlo simulation of the neutron background in the 𝜈GeN experiment
focused on the detection of the CE𝜈NS was performed using the Geant4 simu-
lation framework and the output was compared to the expected CE𝜈NS signal in
the region of interest and to the actual measured data. Presented results indicate
that it’s possible that the signal observed during the first measurements of the
experiment was caused solely by neutrons. This is supported by the fact that no
difference in event rate was observed by the experiment within the bounds of the
standard deviation. Also it was discovered that thermal neutrons have no effect
on the signal in the region of interest. There, higher event rate was obtained when
the initial spectrum of neutrons with the reactor off was considered than for the
initial spectrum with the reactor on. Discussion of these effects was carried out
and suggestions were presented for their explanation.

To further assess the problem of the influence of the neutron background
and obtain more precise results, several steps can be taken. Most importantly,
the input neutron spectrum should be reevaluated and a more precise estimate
should be made, where the sensitivity and responsivity of the 3He detector which
was used for its measurement and also the spatial setup of the measurement will
be taken into account more delicately. A more sophisticated approach should
also be applied to the unfolding procedure of the spectrum. Also, an attempt to
better understand the difference in the neutron spectra with the reactor off and
on should be made, especially in the region of thermal neutrons where it is most
significant, as the reason for it is still unclear and the answer might suggest some
other implications for the experiment.

Regarding the simulation itself, better accuracy of results could be achieved if
even more events were simulated, choosing greater amplification factor 𝑘. Also, a
better approach could be chosen with respect to the directions of the momenta of
the initial non-thermal neutrons – some sort of method for generation of random
direction vectors could be devised which would however have bias in one direction
to reflect the assumptions that the neutrons measured around the experiment
come from the reactor above it and its surroundings.
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