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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Bakalářská práce je věnována modelování pozaďového signálu v experimentu GeN

metodou Monte Carlo. Výzkum je motivován potřebami experimentu GeN, který je zaměřen na

detekci koherentního pružného rozptylu reaktorových antineutrin pomocí HPGe detektoru.

Exeriment využívá příležitosti, instalovat detekční aparaturu v těsné blízkosti zdroje neutrin -

jaderného reaktoru Kalininské jaderné elektrárny. Vzhledem k velmi nízké energii předané

detektoru jsou měření tohoto druhu kromě statistiky limitována hlavně elektronickým šumem

detektoru a radioaktivním pozadím. Modelování tohoto pozadí je důležité pro interpretaci dat

dříve naměřených týmem JINR Dubna a je předmětem předkládané práce. Uchazeč se zaměřil na

modelování příspěvku neutronů k nežádoucímu pozadí.

Student odvedl užitečnou práci, při které se seznámil s potřebnými softwarovými nástroji

jako GEANT4, ROOT a další, s významnými neutrinovými experimenty a s procesy, které jsou

relevantní pro výpočty stínění neutronů. Za účelem modelování průchodu neutronů několika

vrstvami stínění z různých materiálů implementoval do simulačního programu poměrně

komplikovaný postup “event biasing“, který umožňuje výrazně urychlit výpočet. Výsledky

simulací různými metodami jsou konzistentní a odpovídají i spektrům naměřeným týmem JINR.

V textu práce velmi kladně hodnotím věcnost, přehlednost předkládaných informací,

kvalitu anglického jazyka, ve kterém je práce napsána, i celkovou grafickou úpravu. Ještě

přehlednější by mohlo být sloučení některých dvojic grafů do jednoho panelu pro jejich snadnější

porovnání čtenářem (Fig.3.2.2 a 3.2.6, 2.2.3 a 3.2.5, 3.2.2 a 3.2.3).

V rámci práce uchazeč navštívil ústav JINR, kde se mohl seznámit s aparaturou. Kromě

konzultací se mnou v ÚČJF a s konzultantem v ÚTEF se účastnil se také schůzek on-line s týmem

JINR, kde byly diskutovány jeho pokroky v simulacích a další postup. Postupoval podle

předepsané osnovy a zadání práce splnil.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Uchazeč by mohl vysvětlit, proč se zaměřil právě na pozadí způsobené neutrony.
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